19. Mirz 1990

Ein Informationsdienst des Amis fiir Stadiforschung und Statistik der Stadt Nirnberg

Neue Sitzverteilung im Stadtrat aus 608 von 628 Stimmbezirken
Ccsu SPD GRUNE F.D.P. REP

26 2 6 2 Tk

Klarer Sieger der Oberbiirgermeisterwahl ist mit 51,8 % der Stimmen Dr. Peter Schonlein (SPDY); sein Kontrahent Dr, Oscar
Schneider (CSU) hat mit 36,9 % das Ergebnis scincs Vorgiingers Dr. Beckstein (43,2 %) nicht annihernd erreicht. Durch die
absolute Mehrheit von Dr. Schénlein bereits im ersten Wahlgang ist eine Stichwahl nicht mehr erforderlich.

Kommunalwahi 19980

In den Stadtrat zichen voraussichtlich die SPD> mit 31 Sitzen (bisher: 34), die CSU mit 26 (30), GRUNE mit 6 (4) Sitzen und
die F.D.P. mit 2 (1) Sitzen ein. Die REP haben mit voraussichtlich 5 Sitzen auf Anhieb den Sprung in den Stadirat geschalft.
Die DKP ist nicht mehr im Rat vertreten. Dieses Ergebnis.-kdnnte sich alienfalls um 1 Sitz verschieben, wenn alle Stimmbe-

zirke ausgezihlt sind. :
Zahl % Wahibsteiligung
85
Oberbiirgermeisterwah] 1990 1987 | 1990 1987 08— Wahi
Wahlberecht igte 359.049 355.862 | 100 100 e — ==
Wahler 237.693 226.552 | 66,2 63,7 T
Giltige Stimmen 235.968 225.593 | 100 100 65 R T et s —a
CSU: Dr.Schneider 87.124 97.395 | 36,9 43,2 551 M A
(Dr.Beckstein) o REE % a0 P es a2 Pas P oae T ER
SPD: Dr.Schinlein 122.197 112.407 | 51,8 49,8
(Br.Schnlein) Oberblirgermeisterwahl
GRONE: Murawsk i 6.712 7,278 2.8 3.2 — Stimmenanteile —
{Rieger) 100,
F.B.P.: Dr.Doeblin 3.908 2.712 1,7 1.2
{(UIrich) csu-
REP: Heind] 10.047  3.933 | 4,3 1,7 . Bewarber
(Fischer) | sonstige
GDP/FWN: Jakob 846 830 | 0.4 0.4 50+ i Bawerber
(0oP: Jakob) i 1
die Guten: Gebhardt 3.032 - .3 - _ SPD—
DKP: Stiefvater 1.435 1.038 | 0,6 0,5 v - Bowerber
(Dorschner~Brunner) Z
Birgerpartei o 52 57 63 69 75 81 B7 80
Freie Wahler: Pfleiderer 667 - G.3 -
Stadiratswahl
Stadtratswahl 1990 1984 1990 1984 1984 — Sitzverteilung — 1990
Wahlberecht igte 350.283 | 100 100 Zwischenergebnis aus
Wihler 214,512 | 65,5 61,2 540 von 628 Stimmbezirken
Giiltige Stimmen in 1000 14,108 | 100 100
| csu 5,837 | 35,7 41,4
$PD . 6.498 | 43,2 46,1
GRUNE 817 8,6 5,8
F.D.P. 314 3,4 2,4
REP - 6.9 -
ODP/FWN  (1984: ODP) 61 0.7 0.4
(1984: FHN) 83 0.6
1 NPD 159 0,3 1,1
Biirgerpart. Freie Wihler - 0,4 -
DKP 225 0,8 1,6
Sonstige 85 - 0,6
Quelle: 0B-Wahl: Schnellmeldung . . -
StR-Wahl: Zwischenergebnis aus 540 von 628 Stimmbezirken STATIS Namberg Amt fir Stadiforschung und Statistk



Uberblick

In den bayerischen Grofistidien brachte die Oberbirgermeisterwahl folgende Ergebmisse:

1990 1984 (Nilrnberg 1987)
Erstwah] Stichwahl
sy SpD csy sPp csy $PD
Miinchen 28,2 61,7 44,3 48,2 41,9 58,1
Nitmberg 36,9 51.8 43,2 48,8 42,4 57,6
Augsburg 56,8 30,0 40,4 56,3 - -
Regensburg 43,8 46,1 56,5 42,5 - -
Wiirzburg 25,6 28.2 39,6 60,4 - -
Wirzburger Liste 40,2 )
Erlangen 36,3 57.3 7,7 59,9 - -
Firth 31,4 55,7 36,4 54,3 - -

Hiernach haben die SPD-Kandidaten in Minchen, Niirnberg, Erlangen und Farth, in Augsburg iiberraschend der
CSU-Kandidat auf Anhieb gewonnen; in Regensburg und Wiirzburg sind Stichwahlen erforderlich, in Wiirzburg aber
nicht mit der CSU sondern mit dem Bewerber der Wikrzburger Liste.

Obwohl sich nur die Bewerber der SPD und der CSU reale Chancen ausrechnen konmten, die erforderliche absolute
Mehrheit zu erringen, hatten sich in Nitrnberg 9 Kandidaten (1987: 7) um das Amt des Oberbiirgermeisters beworben.
Die Aufsplitterung der Stimmen war aber geringer als befiirchtet, so dafi eine Stichwahi nicht erforderlich ist. Viele
Anhiinger der kleineren Parteien haben offenbar von vorneherein auf einen der beiden aussichtsreichsten Kandidaten
gesetzt, Das zeigen auch die Unterschiede zur Stadtratswahl.

Von erheblicher Bedeutung fiir den Wahlausgang war die Wahlbeteiligung. Die Verbindung beider Wahlen
hat mit 66,2 % deutlich mehr Wihler an die Urnen gebracht als bei der Oberbiirgermeisterwahl 1987 (63,7 %) und bei
der Stadtratswahl 1984 (61,2 %). Diese hohe Wahlbeteiligung ist bésonders den jiingeren und mittleren Altersjahr-
gingen zn verdanken. Vor allem die 35 - 45jibrigen (65,3 %), aber auch die 18 - 25- sowie 25 - 35idhrigen (52,4 % bzw.
54,5 %) konaten jetzt mobilisiert werden, was sich in seiner Wirkung dadurch verstiirkte, daB hier auch dic Wahlbe-
rechtigtenzah! in den letzten Jahren gewachsen ist.

Bei der Stadtratswahi hat nach dem vorliegenden Zwischenergebnis aus 540 Stimmbezirken von 628 (einschlieBlich
88 Briefwahlbezirke) keine Partei die absolute Mehrheit etreicht, Die SPD (43,2 %) verlor 2,9 %-Punkte, die CSU
(35,7 %) bitBte 5,7 %-Punkie ein. Drittstirkste Rathauspartei wurden wieder dic GRUNEN (8,6 %). Die REP erziel-
ten 6,9 % der Stimmen. Nach der vorlaufigen Sitzverteilung hat die Wahl dem rot-griinen Biindnis aus SPD (31) und
GRUNEN (6) die Mehrheit im Rat erhalten. Auf die CSU (26), F.D.P. (2) und REP (5) entfallen zusammen 33 Sitze.

Dr, Schonlein (SPDY) konnte trofz etwas geringerer Mobilisierung der SPD-Anhznger 10 000 Wihler zudazugewinnen,
die CSU hat 10 (00 Wihler verloren. Der REP-Bewerber diirfte seine 10 000 Wahler z. T. aus dem Nichtwihlerpoten-
tial gewonnen haben.

Die reprisentative Wahistatistik zeigt, daf} bei der Oberbiirgermeisterwahl die CSU vor allem bei den jiingeren Jahr-
gingen, die SPD eher bei den Alteren Stimmenanteile eingebi8t hat. GRUNE haben offenbar verstirkt den SPD-
Kandidaten gewihlt. Das Auftreten der REP ging iiber alle Altersgruppen fast gleichermaBen zu Lasten des CSU- wie
des SPD-Bewerbers. Dieser Gruppierung neigen nach wie vor mehr Minner als Frauen und etwas mehr Altere als
Junge zn.

Entsprechende Auswertungen der Stadératswah! sind erst in den néchsten Tagen mdglich. Die Gruppierung der
Stimmbezirksergebnisse nach den sic kennzeichnenden Bevilkerungsschichten zeigt aber bet der Stadtrats- wie bei der
OB-Wahi bereits, wo die REP vor allem thre Wihler fanden: In den Wohngebieten der Arbeiter, der Bevolkerung mit
einfachem Schulabschinf und hier besonders in Auslinderwohngebieten. Gruppiert nach Parteihochburgen aufgrund
der letzten Bundestagswahl haiten die REP ihre groBten Gewinne in den SPD-Hochburgen und Gebieten mit SPD-
Vorherrschaft.



Kommunalwahl am 18. Mérz 1980 In Niraberg
Wahiberechtigte nach Alter und Geschlecht
insgesamt Minner Frauen

Alter von.. -

bis unter Verdnderungen zu Verdnderungen zu Verdnderungen zu

. Jahren 1990 199¢ 1995

1984 1987 1984 1987 1984 1987

18 - 25 36.495 | - 2,737 | - 4.145 17.668 | - 1.734 | - 2.322 18.827 | - 875 | - 1.823
25 - 35 68.593 | + 15.000 [ + 7.988 34,521 | + 7.824 | + 4.221 34.072 | + 7.153 | + 3.767
35 - &5 51.012 | - 5.383 i + 32 25.210 | - 2.884 | - 15 25.802 | - 2.483 | + &7
a5 - 60 89.199 | + 577 | - 1.711 43.063 | + B45 | - 562 46.136 | - 485 ¢ - 1.148
60 u.mehr 113.749 | + 1,308 | + 384 40.616 | + 1.812 [ + 1.116 73.133 | - 408 | - 732
insgesamt 355.048 | + B.765 | + 2.548 161.078 | + 5.863 | + 2.438 197.970 | + 2.902 | + 110

Amt fiir Stadtforschung und Statistik Quelle: Wahlerlistenabschiug

Wahibeteiligung

237 693 Niwrnberger, das sind 66,2 % der Wahfbercchtigten haben jhre Stimmen zur Wahl des Oberbiirgermeisters und des
nenen Stadtrats abgegeben. Damit war dic Wahlbeteiligung deutlich hoher als bei der Stadtratswahl 1984 (nur 61,2 %) und
als bei der OB-Erstwahl 1987 (63,7 %). Die Beteiligung an der OB-Stichwahl 1987 (66,8 %) wurde nur knapp verfehit, Die
erstmals seit 38 Jahren wieder gemeinsam durchgefithrte Wahi des Oberbiirgermeisters und des Stadtrats hat offenbar dieses
gestiegene Withlerinteresse bewirkt,

359 049 Biirger - dic zweithochste Zahl ailer Wahlen seit 1946 - waren wahlberechtigt, ein Plus gegeniiber der OB-Wahl 1987
um 2 548 und gegeniiber der Stadtratswah! 1684 sogar um 8 765 Wahlberechtigte. Diese Zunalime ist vor allem auf ein star-
kes Anwachsen der Altersjahrgénge zwischen 25 und 35 Jahren zuriickzufithren (+ 15 000). Diese altersméBige Vesschiebung
zngunsten der unter 35jahrigen und die Tatsache einer im Vergleich znr OB-Wahl 1987 erheblich hoheren Wahlbeteiligung
der 18 - 25jdhrigen (Jetzt 52,4 %, 1987: 47,9 %) und der 25 - 35jibrigen (jetzt 54,5 %, 1987: 51,1 %) haben das Gewicht der
jimgeren Wihler in seiner Wirkung fiir den Wahlausgang verstarkt. Noch deutlicher war der Anstieg der Wahibeteiligung bei
den 35 - 45jahrigen. Gleichwohl haben die ilteren Wihler wie bei vergangenen Wahlen starker von ihrem Wahlrecht Ge-
brauch gemacht. Allerdings lagen die Altersgruppen jetzt - insbesondere verglichen mit der OB-Wahl 1987 - wesentlich dich- '
ter beisammen.

Stéirker als dic Frauen gingen die Ménner an die Urnen. Besonders stark sind die Unterschiede bei den jungen Wihlern bis
25 Jahren und bei den Senioren iiber 60 Jahren. In diesen Altersgruppen war die Wahibeteiligung der Manner um 5,7 %-
bew. 7,2 9o-Punkte hoher,

Kommunatwahi am 18. Mérz 1990 in Niirnberg
Wahibeteiligung nach Alter und Geschlecht
{Prozentanteile der Wihler an den Wahlberechtigten jeder Gruppe)
insgesamt Mdnner Frauen
Alter von..
bis unter Verdnderungen zu Verdnderungen zu Veranderungen zu
..Jahren . 1950 1990 1990
1984 1987 1984 1987 1984 1087
18 - 25 52,4 + 5,5 + 4,5 55.5 + 4,5 + 3,5 49,8 |+ 6.6 + 5,4
25 - 35 54,5 + 5,7 + 3,4 55.4 + 6,3 + 4.9 53.5 + 5,0 + 1,8
35 - 45 65,3 + 9,5 + 5,8 64.9 + 10,1 + 5,9 65,7 + 8,9 + 5,7
45 - 60 1,4 + 4,6 + 1,5 72,1 + 4,0 + 1,1 70.8 + 5,2 + 1,8
60 u.mehr 75,0 + 5,1 + 0,8 79.6 + 6,1 + 2,0 12,4 + 4,3 0,0
insgesamt 6.6 + 5,3 + 2,6 67,7 + 5,9 + 3,3 §5,8 4,8 + 2.1
Amt fiir Stadtforschung und Statistik Queile: Représentativ-Stimmbezirke




Wahiermobiiisierung

Geht man davon aus, daBl neue politische Gruppierungen ihre Anhingerschaft fast vollzihlig zur Urne bringen, so wirkt sich
eine hohe oder niedrige Wahlbeteiligung vor allem bei den etablierten Parteien aus. Thnen gelingt es aber bei den einzelnen
Wahlen in hochst unterschiedlichem MaBe, ihre Anhiinger zu mobilisieren. Verinderungen der Stimmenanteile sind damit
nur teilweise Ausdruck der Wihlerwanderung; zu einem wesentlichen Teil driicken sie auch unterschiedliche Mobilisierungs-
erfolge aus. Vergleicht man also nicht Stimmenanteile sondern absolute Wihlerzahlen, so ergibt sich folgendes Bild:

* Kommunalwahi am 18. Mérz 1990 in Nimberg

Wéhlermobilisierung im Vergleich

Wiihier —201 / s .
(In Ted) /;/;//%////}// /f/)//’/;é/ //“ /Z//
. /

~601

Wahler |

{in Tad.)

% ghitige Stimmeettal

STATIS Nurnberg Amt §iir Stadiforschung und Statistik Quelie: Vorlaufiges Endergebnis

Das Plus von 10 000 Wihlern gepeniiber der OB-Wahl 1987 kam per Saldo fast ganz dem amtierenden QBcrbﬁrgcrmcister
zugute. Sein Gegenkandidat von der CSU hat gegeniiber 1987 10 600 Stimmen eingebiit. Der Kandidat der REP gewann zy-
satzlich 6 000 (insgesamt 10 000), der Kandidat der Wahlergruppe "die Guten” auf Anhieb 3 000 Wihler for sich.

Fiir di¢ Stadtratswahl sind entsprechende Angaben erst nach vollsténdiger Stimmenauszihlung moglich.

Wahibeteliigung in den Bezirken

Aufler in den Bezirken Stindersbiihl, Zollhans, FHlasenbuck und Dianastrafie hat die Wahibeteilisung in allen Bezirken zuge-
nommen. Dennoch zeigen sich die aus vergangenen Wahlen bekannten relativ stabilen Niveauunterschiede. Einer schwiche-
ren Wahlbeteiligung in den bevblkerungsstarken Gebieten der Innenstadt innerhalb der Ringstrale (Werte zwischen 52,1 %

_in Gostenhof and 70,3 % in GleiBhamnier) stehen fiberdurchschnittiiche Quoten vor allem in den Bezirken des Knoblauchs-
lands (75 - 80 %) und der ostlichen AuBenstadt gegenfiber,



Oberbargermeisterwahli
Stimmenverteilung

Dr. Peter Schonlein (SPD) hat als Amtsinhaber mit 51,8 % (1987: 49,8 %) der Stimmen die Oberbiirgermeisterwahl bereits
im ersten Wahlgang fiir sich entschieden; sein Gegenkandidat von der CSU, der friibere Wohnungsbauminister Dr. Oscar
Schneider, kam nur auf 36,9 % (Dr. Beckstein 1987: 43,2 %). Wenig beeinfluBt wurde dieses Ergebnis durch die REP, die mit
threm Kandidaten Heindl 4,3 % der Stimmen gewannen. Er liegt damit niher am Stadtratswahlergebnis seiner Partei als die
GRUNEN, deren Anhznger ihre Stimme in stirkerem Mafle gleich einem der beiden aussichtsreichsten Bewerber gaben und
so eing Stichwahl vermieden.

Wahlenischeidung nach Alter und Geschiecht beil der OB-Wahi

Bereits bei der Erstwahl 1987 hatte der SPD-Kandidat Dr. Schonlein bei Ménnern und Frauen in aflen Altersgruppen fast
wieder mit den Ergebnissen des Amtsvorgingers von 1981 gleich gezogen. Diese Ergebnisse konnte er bei der Stichwahl 1987
in allen Grappen noch einmal steigern, wogegen die CSU - ohne den Kommunalbonus der SPD - nicht iiber das Niveau der
vorangegangenen Landtags- und Bundestagswahlen kam, In dem Mafle, in dem Dr. Schonlein im Vergleich zur vorangegan-
genen Bundestagswahl Stimmenanteile gewonnen hatte, waren seinerzeit die Stimmenanteile der GRUNEN, deren Anhiin-
ger ihn offenbar vielfach direkt gewihlt hatten, in allen Altersgruppen zuriickgegangen.

Oberbiirgermeisterwahl am 18, Mérz 1990 in Niirberg
Wahlentscheidung nach Alter und Geschiecht
{Prozentanteile der Parteiwihler an den Wihlern nebenstehenden Alters)
Atter von. . Csu spp GRONE F.D.P. REP Sonstige
his unter
.. Jahren OBW OBW GBM 0BY OBW 0BW 0BW 0BKW OBW OBW 0B4W Fw OBW 0BW** (BW
‘90 ‘87 '81 '90 ‘87 B ‘90 ‘87 ‘90 ‘87 '80 '90 '90 87 '81
Manner
i8 - 25 29,4 26,7 32,8 51,1 58,1 60,5 4,0 6,5 1.5 4,0 53 19,0 8,7 4.7 6,7
25 - 35 23,4 27,4 36,7 | 57,5 58,8 56,9 7.5 89,5 0,8 2,3 3,8 16,3 7.0 2.0 6,4
35 - 45 28,6 37,8 46,9 | 57,3 53,8 51,0 3.9 3,9 2,0 1.6 5.4 20,56 2,9 2.9 2,1
45 - 60 38,3 43,6 44,2 | 50,8 51,9 53,8 1,7 1,1 1,3 0,7 6,1 22.6 1,7 2.7 2,1
60 u.mehr 42,0 46,2 44,6 ¢ 48,5 48,5 53,9 0,7 0,7 1,6 0,8 6,8 25,1 34,5 3,8 1,5
zusammen 34,7 39,3 42,7 | 52,2 52,9 54,4 2.9 3,2 1.4 1.5 5,7 21,6 3,0 3,1 3.0
Frauen
18 - 25 22,6 29,8 32,81 57,1 58,0 62,2 9,3 9.3 1,4 1,5 | 2.3 12,7 7.2 1,4 50
25 - 35 21,2 25,9 39,1 | 61,2 58,3 56,3 9,5 11,6 1,8 1,5 2.6 11,0 3.7 2.7 4,6
35 - 45 31,1 38,4 40,5 | 5,0 53,3 58,2 | 4,9 4.8 2.0 1,2 3,5 16,84 2.6 2,3 1,3
45 - 60 36,5 42,5 40,9 | 56,1 52,1 57,9 2,0 1.8 1,2 4,8 2,9 16,8 1.4 2.8 1.2
60 u.mehr 41.4 48,9 43,0 | 52,2 48,5 56,3 0.4 0,7 1,6 0.4 3.4 14,1 1,0 1,5 a,7
zusammen 34,6 41,5 40,9 55,3 52,1 57,5 3,3 3.6 1,6 0.9 3,1 14,5 2,2 1,9 1,6
M+F zusammen | 34,6 40,5 41,7 | 53,9 52,4 56,1 3.1 3,4 1,5 1,1 4.3 17,7 2.6 2,6 2.2
Gesamtstadtergedriis zum Vergleich
Urnenwah1 36,0 42,2 43,4 | 52,8 50,9 54,6 2.8 3,2 1.6 1,1 4,4 17,8 2.5 2,6 2.0
insgesamt * | 36,9 43,2 44,3 | 51,8 49,8 53,7 2.8 3,2 1.7 1,2 4,3 17,6 2.6 2,6 2,0
* ginschl. Briefwdhler *% ginschl. Republikaner {1,7%)
At fiir Stadtforschung und Statistik Quelle: Reprasentativ-Stimmbezirke

Dr. Peter Schanlein (SPD) hat - aufer bei den #iber 60jahrigen Ménnern - bei Ménnern und Frauen aller Altersgruppen die
absolute Mehrheit erzielt, Am stirksten wahlten ihn die jungen Frauen unter 35 und die Ménner zwischen 25 und 45 Jahren,
genau die Gruppen, bei denen Dr. Oscar Schneider (CSU) am schwiichsten abschaitt. Die groBte Unterstiitzeng fand er noch
bei den iiber 60jahrigen, von denen ikm 42 % ihre Stimme gaben.



Oberbiirgenmeisterwshl am 18, Mérz 1980 in Nimberg

Das Abstimmungsverhalten der Wahier nach After und Geschiecht 1881 bis 1930

Manner Frauen
ig-24 0
. Jahre © SPD
e SPD
= ——————4REP
oW
90
slepp  25-34
Jahre
csU
_<IREP o
OBW OBW STR OEW OBW
20 81 B4 B7 80
7
60 3544
SPD  Jahre SPD
B CSU
i RON
ol FOP l——————2REP o CREEE ———————IREP
OEW 8TR OEW OEW oBwW STR OBW DEW
81 84 87 ad 81 g4 87 20
or 4559
60 TR Jahre SPD
40 : == CSU
30 30
20 20
10 GRONE . 10 SRONE
ol FOP mREP o FDP Emmgﬂrz?
OBW STR oBwW OBW oBwW 8TR OBW OBW
81 84 B7 a0 81 84 87 80
70 80 70
80 Jahre 60
- und 5oy =P
40 dfier o s T _=msiesy
30 30
20 20
10 FDP p 1 FDP
o _GRONE | . o GRUNE __oREP
OBW SIR OBW OE‘!W oBwW STR OBW oBwW
81 84 87 a0 81 B4 87 50
STATIS Nirnberg Amt fiir Stadtforschung und Statistik Quelle: Reprasentativstatistik




Oberbilirgermeisterwahl am 18. Mérz 1990 in Niirnberg

Das Wahlverhalten in sozialen Stimmbezirkstypen - ohne Briefwah! -

(Zuordnung nach den Ergebnissen der Volkszdhlung) in % bzw. %-Punkten

$-lahlbc-:"ce[ii ligung darunter in den Stimmbezirkstypen, geprdgt durch ...

un
Stimmenanteile hhere Schulbildung einfache Schulbildung
er
folgenden Nirnberg | Selbsténdige Beamte gemisch.Strukt] Selbstindige Beamte Arbeiter
Parteien insgesamt Angestellte | Auslénder Angestellte Auslander
Oberbiirgermeisterwahl 1996
Wahlbeteiligung 66.2 72.4 70.5 63.4 70.5 70.0 58.2 -
csu 36.0 45.6 39.9 30.7 41.6 31.0 .21.5
SPD 52.8 43.3 49.4 54.2 48.3 59.0 h9.7
GRUNE 2.8 3.1 2.9 5.1 2.4 2.1 2.5
F.D.P. 1.6 2.5 1.9 1.9 1.5 1.0 0.9
REFP 4.4 3.0 3.8 3.7 4.5 5.0 6.0
Sonstige 2.5 2.4 2.1 4.3 1.7 1.9 3.4
Differenz OB-Wahl 1890 - OB-Erstwahl 1987
Wahlbeteiligung 2.5 3.3 3.4 3.8 2.4 1.2 1.6
csSu -6.4 -6.0 -5.8 -7.5 -5.7 -6.0 -7.2
SPD 2.1 2.9 2.4 2.5 2.4 1.5 1.0
GRUNE -0.4 -0.5 -0.4 -1.3 -0.8 -0.1 -0.3
F.0.P. 0.4 0.6 0.5 0.7 0.6 0.2 0.2
REP 2.5 1.4 2.1 2.4 2.5 3.0 4,0
Sonstige 1.7 1.6 1.2 3.2 1.1 1.3 2.3
Differenz OB-Wah! 1290 - Stadiratswahl 1984

WahTbeteiligung 4.5 5.5 5.2 6.0 6.0 . 3.6 4.4
csu -4.8 -5.1 -5.2 -6.4 -5.5 -3.8 -5.7
S P D 5.9 8.8 7.5 8.2 4.7 3.8 4.4
GRUNE -2.9 -3.8 -3.2 -4.4 -2.3 -2.4 -2.5
F.D.P. -0.8 -1.6 -1.0 -0.5 -0.2 -0.4 -0.3
REP 4.4 3.0 3.8 3.7 4.5 5.0 6.0
Sonstige -1.8 -1.5 -2.0 -0.6 -1.3 -2.1 -1.9

At fiir Stadtforschung und Statistik Quelle 1990: Schnelimeldung

Wahlverhalten und Sozialstruktur bei der OB-WahI

In der obigen Ubersicht werden die Wahlbeteiligung und die Stimmenanteile der Parteien nach sozialen Stimmbezirkstypen
dargestellt, die - basierend auf den Volkszihlungsergebnissen - nach den Strukturmerkmalen Berufliche Stellung, Schulab-
schinf und Auslinderanteil gebildet wurden (Erlinterung der Typisierung auf Seite 17).

Dr, Schénlein (SPD) konnte in allen Stimmbezirkstypen Gewinne verbuchen, Ihm ist es ganz offensichtlich gelangen, beson-
dere Mobilisierungserfolge in den Wohngebieten der Selbstindigen und des gebildeten Mittelstands zu erzielen, also in Ge-
bieten, die vor allem durch CSU-nahe Wihler, aber auch durch Anhiinger der GRUNEN gekennzeichnet sind. Deutlich ge-
ringer waren die Zuwichse in Arbeitergebieten und bei einfachen Beamten und Angestellten, ohne daB hier die unangefoch-
‘tene Vorherrschaft der SPD mit 59 % und mehr gefahrdet wire. Dennoch bestitigt sich der schon bei der Europawahl 1989
sichtbar gewordene Trend, daf - wenn auch auf sehr viel geringerem Nivean - der REP-Kandidat in diesen Wihlerschichten
iberdurchschnittliche Stimmengewinne erreichen konnte. In den Arbeitergebieten waren jedoch auch die Verluste von
Dr. Schneider (CSU) besonders hoch, was auf cine Wihlerwanderung von der CSU zu den REP hinzudeuten scheint.



-8
Wahlverhalten in den Hochburgen der Parteien bei der OB-Wahi

Die Neigung der Biirger, ihre Parteibindung zu lockern und von Wahl zu Wahl nen zu entscheiden, ist gerade bei der Ober-
biirgermeisterwahl als Persénlichkeitswahl besonders groB. Trotzdem erzeugen alle Wahilen relativ stabile regionale Muster
der Partei, so daB hierans doch Riickschliisse anf das Verhalten der jeweiligen Parteianhinger gezogen werden kdbnen.

Auf der Grundlage der letzten Bundestagswahl (Wahlbeteiligung 1987: 80,3 %) wurden deshalb Stimmbezirke ausgewihlt,
die besonders eindeutig bestimmten Parteien zuneigten, und diese Stimmbezirke folgenden 6 Typen zugeordnet

Oberbi.‘;rgerrneistemahl am 18. Marz 1980 in Nimberg

Das Wahlverhalten in ausgewéhiten Stimmbezirkstypen - ohne Briefwahl -

(Zuordnung nach den Ergebnissen der Bundestagswahl 1987) in % bzw. %-Punkten

Wahlbeteiligung darunter in den Stimbezirks'typen'

une : : —
Stimmenanteile csu csu SPD SPD GRUNE F.D.P,
der
folgenden Ndrnberyg Hochburgen Vorherrschaft| Hochburgen Vorherrschaft| Hochburgen Hochbuirgen
Parteien insgesaint
Oberbiirgermeisterwahl 1990
Wahlbeteiligung  66.2 72.3 67.3 68.0 67.3 62.8 73.4
csu 36.0 43.8 4,1 22.1 26.90 29.5 45.9
SPD 52.8 41.4 48.7 67.8 62.6 55.0 43.3
GRUNE 2.8 2.5 2.5 1.9 2.1 5.1 3.0
F.D.P. 1.6 1.9 1.7 0.7 0.8 1.9 2.7
REP 4.4 3.5 4.0 5.0 5.6 3.9 2.9
Sonstige 2.5 1.8 2.0 2.5 2.8 4.5 2.2
Differeriz OB-Wah! 1890 - OB-Erstwabl 1987
Wahlbeteidigung 2.5 2.8 3.5 -0.3 2.2 4,2 3.1
Csuy ) -6.4 -6.6 -6.4 4.3 ~5.9 -7.7 -5.4
SPD 2.1 3.4 2.8 ~0.7 0.6 2.5 2.5
GRUNE -0.4 -0.1 -0.5 -0.1 -0.2 -1.2 -6.4
F.D.P. 0.4 0.5 0.5 0.2 0.2 0.6 0.6
REP 2.5 1.7 2.2 3.2 3.4 2.4 1.3
Sonstige 1.7 1.2 1.4 1.7 1.9 3.3 1.4
Differenz OB-Wahi 13906 - Stadiratswahl 1984

Wahibeteiligung 4.5 5.5 5.1 2.1 4.7 6.2 5.5
CSu -4.8 -5.7 4.2 2.2 -3.1 -7.6 4,2
SPD 5.9 8.1 6.1 2.0 2.6 8.1 7.8
GRUNE -2.% -2.7 -3.0 -2.2 =2.3 4.6 -3.6
F.D.P. -0.8 -1.3 -1.9 -0.4 -0.3 -0.5 =1.5
REP 4.4 3.5 4.0 5.0 5.6 3.9 2.9
Sonstige -1.8 -1.9 -1.9 -2.2 -2.5 -0.4 -1.5

Amt fiir Stadtforsehung und Statistik Quelie 1990: Schnelimeldung

Erlinterung der Stimmbezirkstypen:

CSU-Hochburgen: "CSU > 55 % bzw. CSU > 50 % und SPD < 35 %
CSU-Vorherrschaft: CSU-Vorsprung > 10 %-Punkte, wenn nicht Typ 1 oder 5 oder 6
SPD-Hochburgen: SPD = 55 % bzw. SPI> > 50 % und CSU < 35 %
SPD-Vorherrschaft: SPD-Vorsprung > 10 %-Punkts, wenn nicht Typ 3 oder 5 oder 6
GRUNE-Hochburgen: GRUNE > 15 % und mehr als FD.P,

F.D.P.-Hochburgen: FD.P. > 12,5 % und mehr als GRUNE

FIARCANE IR S
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Die Wahibeteiligung war wie immer in den Hochburgen der CSU, SPD und F.D.P. hoher als im Stadtdurchschnitt; in den
Wohngebieten der GRUNEN mit ithrer mobilen Bevolkerung war sie am geringsten. Allerdings hat sie hier im Vergleich zu
den vorangegangenen Kommunalwahlen besonders stark zugenommen.

Gegcnuber der OB-Wahl 1987 hatte die CSU iiberdurchschnittliche Verluste in ihren cigenen Hochburgen (- 6,6 %-Punkte)
und in den GRUNE-Hochburgen (- 7,7 %-Punkte), wihrend die SPD in den CSU-Hochburgen ihre groBten Gewinne
(+ 3,4 %-Punkte) erzielte. Verluste hatte der SPD-Bewerber nur in den cigenen Hochburgen (- 0,7 %-Punkte). Das Ergeb-
nis der GRUNEN hat sich mit - 0,4 %-Punkten kaum verindert; nur in ihren cigcncn Hochburgen verloren sie bei der
Urnenwahl 1,2 %-Punkie. Die REP erreichten zwar insgesamt nur 4,4 %, hatten aber, wie bereits bei der Europawahl 1989,
ihren stiirksten Zulauf in Gebieten, die als SPD-Hochburgen gelten. Die hier gleichzeitig auftretenden niedrigen SPD- und
besonders hoken CSU-Verluste deuten darauf hin, daBl in diesen Gebieten einige SPD-Wihler, vorwiegend aber CSU-Wih-
ler, den REP zugelaufen sind.

Bezirksergebnisse der OB-Wahi

Die regionalen Stimmenschwerpunkte fiir die zwei Hauptbewerber Dr. Schonlein (SPD) und Dr. Schneider (CSU) sowie fiir
die Kandidaten Murawski (GRUNE), bzw. Dr. Doeblin (F.D.P.) sowiec Heindl (REP), gehen aus den folgenden Bezirks-
karten hervor. Zur Orientierung ist auf der letzten Seite eine Karte mit den Nummern und Bezeichnungen der Bezirke abge-
druckt.

Dr. Schonlein erhielt in 73 (Erstwahl 1987: 50) der insgesamt 82 bewohnten Stadibezirke die meisten Stimmen. Sein Gegen-
kandidat Dr. Schneider lag dagegen nur in § Bezirken vorne (Dr. Beckstein 1987 32).

Die hochsten Stimmenanteile erzielte Dr. Schonlein in den traditionellen SPD-Hochburgen Gartenstadt und Zollhans
{jeweils 67,2 %), Hasenbuck (64,2 %) sowic in Werderau (64,0 %). Leichte Verluste bzw. nur unterdurchschnittliche
Gewinne in einigen Siidstadtbezirken (so vor allem in Schweinau, St. Leonhard, Sandreuth und Siindersbiihl) - hier hat der
Kandidat der REP hohe Stimmenanteile erzielt - komnte er durch Zugewinne in St. Johannis, in der gesamten Nordstadt und
in den éstlichen Stadtbezirken mehr als ausgleichen. Hier ist es ihm offenbar gelungen, einen Teil der GRUNEN-Wihler und
CSU-nahe Wiihler fiir sich zu mobilisieren.

Dr. Schieider mufite im Vergleich zam OB-Wahlergebnis 1987 in samtlichen Bezirken Verluste hinnchmen, Auch in den
angestammten CSU-Bezirken Erlenstegen (57,4 %), Schmausenbuckstrale (56,9 %), Almoshof (51,6 %) und Buch (529 %)
bewegten sich die Stimmenverluste zwischen 3,5 und 5,8 %. Uberdurchschnittlich starke Einbriiche zeigten sich in nahezn
ailen Bezirken der Innenstadt innerhalb der RingsiraBe vor allem in den dichtbesiedelten nordwestlichen und nérdlichen
Stadtbezirken.

Briefwahlergebnisse bei der OB-Wahl

39 652 Briefwahlantrige wurden gestellt (= 11,0 % der Wahlberechtigten; 1987 = 9,7 %). 37 407 Wahler haben auch tatsich-
lich ihre Stimme mit Wahlschein abgegeben (= 15,7 % der Wihler, 1987 = 14,5 %). Es zeigten sich wiederum die bekannten
Unterschiede zwischen Briefwihlern und Urnenwihlern hinsichtlich threr Parteipriferenzen. Im Vergleich zur Urnenwahl
hat der SPD-Bewerber Dr. Schonlein ein um 6,7 %-Punkte niedrigeres Ergebnis bei den Briefwihlern erzielt. Mit Ausnahme
des Kandidaten der REP lagen die Anteile der iibrigen Bewerber entspréchend hdher:

Stimmenanteile £suy SPD GRUNE F.D.P. REP Sonstige
Urnenwdhler 36,0 52.8 2.8 1.6 4,4 2,5
Briefwihler 42,2 46,1 3,3 2.1 3.6 2.6

Insgesamt 36,9 51,8 2.8 1,7 4,3 2.6
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Oberhiirgermeisterwah! am 18, Mérz 1990 in Niirmberg

Voridufiges Endergebnis in den Bezirken (Urnenwahi)

Wahlbeteiligung

Dr. Schoenlein

Kiassen in %

=3

Klassen in %

= 24 - <30
&3 30 - <40
40 - <45
45 u.m.

Klassen in %

H 1,2 - <20
e 2,0 - <3,0
3.0 - <4,0
4,0 um.

STATIS Niimberg

Amt fiir Siacitforschung und Statistik
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Okerbiirgermetsterwahl am 18. Marz 1990 in Nimberg

Vorlaufiges Endergebnis in den Bezirken {Urnenwahi)

Dr. Doeblin

Heindl

Klassen in %

1.7 - <3,0
3,0 - <4,0
40 - <55
55 um.

Veraenderung 1987-1980 -
SPD-Bewerber

Klassen in %

= -3,1-<0
EH  0-<+1,5
+1,5 - <+3,0
+3;0 .07,

Veraenderung 1987-1980
CSU-Bewerber '

5 Klassen in %

-13.% - -8,0
i - 7,8 - -5,0
= -49--14

STATS Niiinberg

Amt {ilr Stadtforschung und Statistik
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Oberbilrgermeisierwahl am 18, MErz 1990 in Nimberg

Wanhlbetelligung und Stimmenverisilung (Urnenwahi) In den Bezirken
im Vergieich zu 1987 (Erstwahi)

St imm-|dar.m{ Wahlbetei- Stiamveriellung der Urpenwdhler fn % auf die Bewerber von
be- Wahl-{ Tigung ¥ -

BEZINK recht.|sch. csuy SPD GRONE F.o.P. | REP | 0P/} die | DKP iFrele
FWN {Guten Wahl,
1950 1990] 1967 1999{ 1687 1990] 1587 19901 1987 wgal 1987] 1990] 1990 r990| 1990] i9s0
1 ALTSTADT, ST. LORENZ 3116 12.9 54,5 51,8 35,2 43.4 49.5 46.¢ 4.8 5.5 2.8 2,2 3.7 0.2 3.0 0.5 0.3
2 MARTENVORSTADT 1026 13.3 €3.7 58.9 34.5 46,0 52.1 46.2 3.8 3,7 3.8 1.6 3.1 0.4 1.7 0.4 0.7
3 TAFELHOF 688 13.1 55.7 58.5 28.3 36,7 51.5 52,6 5.5 5.8 3.1 1.5 6.5 0.7 4.1 0.0 0.3
4 GOSTENHOF 4166 8.1 52,1 47.9 27.7 36.] 55,0 53.4 4,7 5.4 0.9 1.3 50 0.2 54 0.8 0.3
5 HTMPFELSHOF 3752 16.3 62.7 &0.1 32.9 38.8 51.8 S5L.0 5.4 6.6 1.9 }.0 3.5 0.3 3.1 1.1 0.1
6 ALTSTADT, ST. SEBALD 7529 14.0 64.5 61.8 31.4 37,1 55.8 557 3.6 3B 2.0 3.3 4.3 0.6 1.8 0.3 0.4
7 ST. JOHANKIS 54B7 13,2 63,3 56.7 31,1 40.5 54.9 4.0 4.1 6,1 2.1 1.4 33 0.6 2.8 6.7 0.4
& PIRCKRE IMERSTRASSE 5604 13,7 65.8 61.1 34,8 43.0 52.4 48,0 3.4 5.1 2.5 1.4 3.2 0.3 2.3 0.3 0.8
9 VOFHRD 7581 11.8 63.6 59.9 33.6 39.8 535 52.2 3.0 47 2.0 1.0 48 0.3 1.8 0.4 0.4
10 LUDWIGSFELD 6944 10.2 63.¢ 60.1 25.3 3IP.0 59.6 56.3 2.0 2.8 3 1.1 4.8 0.2 1.5 I.1 0.3
11 GLOCKEHHOF 10231 11.4 60.9 57.4 30.0 38,2 57.4 54,1 3.5 3.9 1.2 09 4.6 0.3 2.0 0.6 0.4
12 GUNTHERSTRASSE 2768 14.3 B8.7 62.5 42.0 49.4 44.4 42,2 3.7 3.6 3.1 2.3 4.1 0.3 1.5 0.6 0.5
13 GALGERHCF 11465 10.4 59,2 57,3 28,8 3.5 57.9 55.6 3,4 36 1.0 0.7 6,0 0.2 1.7 0.8 0.2
14 HUMMELSTEIN 7504 10.4 85.0 65.7 28.7 36.6 60.5 57.4 2.3 2.5 1.0 0.5 54 0,3 0.8 0.8 0.2
15 GUGELSTRASSE 4860 10.0 58,5 57.7 24,3 30.7 63.0 63.5 2.8 2.5 1.2 0.6 5.8 0.2 1.7 0.6 0.5
16 STEIHBUEHL 8474 10.1 60,1 57.2 275 346 61.2 59.4 2.3 2,5 1.6 0.6 6.1 0,2 1.0 0.5 0.2
17 GIBITZENHOF 3533 12.1 63.5 61.6 37.3 43.9 52.3 514 2.2 1.5 0.8 0.6 4.9 0.2 0.9 i.1 0.2
18 SANDREUTH 288 12.7 51.8 50.6 26.4 79.1 61.1 64,7 2.8 3.3 2.1 1.3 4.9 0.0 2.1 6.0 0.7
16 SCHWE IMAY 2990 6.9 55.% 51,5 43.5 46.8 4B8.C 48.8 1.7 1.6 ¢.7 0.2 4,2 0.1 0.7 1.0 0.1
26 ST. LEOHHARD §068 8,4 60.5 57.8 32.2 38.3 55.1 547 2.2 2.7 0.9 0.9 7.1 0.5 1.0 9.8 0.2
21 SUEKDERSBUEHL 4116 6.7 61.2 63.2 365 4L,k 52.0 54,2 1.3 .2 0.9 05 7.1 0.3 0.7 1.0 0.2
22 BAERENSCHANZE 462% 9.9 57,7 51,4 25.3 359 58.3 55.0 4.3 4.8 1.2 0.7 6.1 ©.3 3.4 1.2 9.1
23 SANDBERG 7962 11.4 61.0 59.4 27,3 37.2 58.5 55.6 2.5 3.4 1.4 0.7 55 8.4 2.4 1.5 0.4
24 BIELIHGPLATZ 3563 12.7 69.1 4.4 35.2 42.1 50.8 46.6 4.8 56 1.8 1.5 3.7 0.4 2.2 0.8 0.3
25 UHLANDSTRASSE 6858 12.6 63.7 50.8 258 34.9 5.9 53.% 6.8 6.8 2.0 1.5 4.3 0.4 3.2 1.2 0.3
26 WAXFELD jUs4 14,1 06.% 63.8 35.56 43.6 584 486 3.2 3.8 2.0 1.4 328 0.5 I.5 0.4 0.6
27 VEILHOF 8877 14.7 64.6 62.2 29.1 35.2 58.1 576 3.7 3.7 1.3 1.0 3.7 0.5 1.4 0.5 0.3
28 TULLMAY 2735 16,1 59.0 57.9 34.4 39.6 55.2 52.8 2.2 340 15 1.2 39 0.6 1.1 0.5 0.4
29 GLEYSSHAMMER 3852 13.6 70.3 6B.8 38,4 44,1 54,4 478 2.2 41 1% 1.3 3.9 0.5 1.4 0.3 0.4
36 BUTZENDTEICK 810 15.1 B1.7 56.5 36.5 42.z 54.4 47.1 1.8 46 1.6 23 3.1 0.3 2.3 0.0 0.0
31 ZOLLHAUS 3592 15,1 75.9 77.8 25.0 28.6 67.2 67.3 1.4 1.5 0.3 0.4 5.1 0.4 0.4 0,2 0.2
32 LANGMASSER HORDWEST 6768 10.2 66.4 65.8 34.3 40.8 56.0 54.4 1.5 1.4 1.2 0.6 48 0.2 1.0 0.8 0.2
33 LANGMASSER NORDOST 4064 7.4 69.5 65.1 40.2 440 50.7 49.4 2.2 3.5 1.3 1.4 3.4 0.4 1.1 0.3 0.2
35 ALTENFURT HORD 987 7.3 65.7 66,7 37.4 45,9 50.7 45.3 2.2 4.0 1.2 0.8 &1 0.2 0.8 1.4 0.0
36 LANGWASSER SUEDOSY 8865 10,1 63.3 61,7 3.0 41.5 52.8 52.7 1.6 1.8 1.4 1.1 4.8 6.3 0.5 1.3 0.3
37 LANGWASSER SUEBWEST 7641 9.2 67.7 63.3 32.4 33,1 56,9 5.8 1.5 2.2 1.1 0.5 58 0.3 0.8 L1 0.2
38 ALTENFURY, MOORENBRUNM 6587 0.6 70,3 66.3 40.3 47.1 40,3 46.2 2.8 2.8 1.8 0.8 4,1 ¢4 0.9 0.2 0.3
40 HASENBUCK 3319 10.8 61.3 63.5 5.4 33.8 64,2 598 1.7 1.7 0.7 0.5 6.4 0.5 0.4 0.6 0.1
43 DIANASTRASSE 134 6.3 51.0 54.8 6.8 30.8 619 613 1.7 31 1.2 0.9 6.8 0.2 04 0.8 0.2
44 TRIERER STRASSE 4453 10,4 75,5 72,9 41.5 47.% 49.5 475 2.7 2.6 1.2 0.9 3.4 0.3 0.6 0.5 0.3
45 GARTENSTADT J047 12,9 76.7 76.5 24.8 5.7 B7.2 69.7 1.7 1.6 0.6 0.5 4.0 0.2 0.5 0.7 0.2
45 WERDERAY 3055 7.4 69.1 6.8 26.8 29.3 64.0 65.7 1.6 2.2 0.8 0.9 51 0.2 0.5 0.7. 0.1
47 HAIACH 817 5.9 7.0 66.2 A1.0 50.0 50.0 42,7 1.5 2.0 0.9 1.0 5.0 0.0 0.6 0.4 0.7
48 KATZWANG/REICHELSD.OST,-KELLER 8213 10,1 70.0 66.5 46.4 51.5 44.3 42,3 2.8 2.5 1.8 1.2 3.2 0.5 €.7 0.2 0.2
49 KORKBURG LRD WORZELDORF 8882 9.2 J2.7 69.6 44.9 20,1 45,4 437 2.0 2.3 1.9 1.5 3.3 0.3 .6 0.2 0.3
50 HOHE HARTER 5111 8.8 65,2 57.2 36.1 41.6 52.7 52.8 1.2 2.2 1,5 0.9 55 0.4 06 1,7 0.2
51 ROETHEMBACH WEST 7M1 7.5 B7.0 B2.2 44.1 48.4 47.0 46.5 1.7 1.7 1.3 1.1 43 0.2 0.3 0.4 6.2
52 ROETHENBACH QST 6837 11.1 67,1 67.2 41.5 48,4 49,2 ¢6.5 2.0 2.2 21 1.2 3B 0.3 0.9 0.2 0.2
53 EIBACH 6884 9.6 68.7 7.5 47.3 53.5 44.4 41,3 1.8 25 1.4 0.9 3.4 .0.2 0.9 0.2 0.3
56 RETCHELSDORF 6138 8.8 84.3 62.3 37.6 43.6 52.9 50,1 1.8 2.1 1.3 0.9 4.9 0.2 0.5 0.6 0.3
55 KROTTENBACK/MUEHLHOF 1585 7.9 B7.9 66.2 37.2 44.9 53.0 47.2 3.5 3.9 1.4 1.9 4.0 0,0 0.4 0.4 0.7
60 GROSSREUTH/SCHWETNAU 2727 B.0 62.3 59.3 37.5 46.1 51.7 475 3.2 2.9 17 1.8 42 0.2 0.7 04 0.3
61 GEBERSDORY 3438 8.1 70.4 68.6 37.6 42.0 52,6 HL.2 2.9 3.2 0.9 0.9 4.2 0.2 1.0 0.5 0.2
62 GATSHARNSHOF 3586 9.8 70.9 B85 39.B 46.2 6.3 46.6 2.3 2.9 1.9 1.3 4.3 0.0 0.0 0.3 0.3
63 HOEFEN . 2153 8.6 60.8 59.0 41,6 46.5 49.5 47.2 2.7 2.8 1.0 1.2 4.3 0.4 0.3 0.2 0.
54 EBERHARDSHOF 5148 8.1 62.0 BI.7 26.4 35,1 61.8 59.6 2.8 2.1 1.2 0.8 590 0.3 1.3 0.9 0.3
65 MUGGEHHOF 935 10,1 53.3 53.2 33.7 38.% 57.2 53.9 2.4 4.2 1.5 1.7 2.4 @.2 1.2 1.z 0.0
70 WESTFRIZOHOF 1418 17.8 64.1 59.1 32,1 47.4 53,1 48,0 3.7 3.9 2.1 1.0 57 4.3 1.3 0.6 1.0
71 SCHMYEGLING 2179 9.3 68,7 66.} 36,6 41.8 51,2 409 32 3.6 1.1 G0 4.8 0.6 1.4 0.4 0.5
72 WETZENDORF 4839 31.2 69.1 66.3 40.4 50.3 46.8 42.2 3.6 4.2 2.6 1.0 5.1 0.5 0.9 0.4 0.4
T3 8UCH 932 6.1 77.§ 76,9 82.9 57.6 36.2 3.6 2.7 51! 0.6 0.8 5.4 0.4 1.5 0.1 0.1
74 THOR 3880 12,1 73.7 59,8 46.5 53.9 42,1 39.5 3.9 3.2 2.5 3.3 2.8 0.2 1.3 0.2 0.2
75 ALMOSHOF 69t 6.5 74,3 74.1 5i.6 56,5 38.7 3.2 2.2 1.6 06 1.2 56 0.9 02 0.0 0.2
76 KRAFTSHOF 52¢ 7.6 77.2 74.7 4L 439 495 470 1.6 5.0 0.8 0.8 51 05 03 0.0 0.3
77 HEUNHOF 961 7.7 80.1 J7.B 43.7 49.B 48,2 45.2 2.3 1.7 1.7 1.3 29 0.7 0.3 0. 0.0
78 BOXDORF 2005 8.5 757 72.0 35.9 44.3 52.5 48,5 2.8 3.6 1.6 0.9 4.9 0.4 1.4 0.0 0.4
79 GROSSGRUENDLACH 3356 B.2 74.9 69.6 44.4 50.7 4£4.9 43,8 3.9 2.7 1.9 1.2 3.4 0.5 £.8 0.0 0.
80 SCHLEIFWEG 2566 13.5 66.0 65.1 40.5 S5L.5 47.4 410 3.1 3.4 2.4 1.5 3.8 0.4 1.7 0.3 0.5
8 SCHOPPERSHOF 6216 0.6 66.1 54,2 31.7 8.7 56.0 53.4 25 3.6 1.6 1.1 53 0.5 1.4 6.7 0.3
82 SCHAFHOF 1635 12.0 57.7 55,7 28.1 51.5 5i.9 41,5 1.5 2.2 1.7 1.2 4.8 0.4 0.8 0.5 0.4
83 MARIENBERG 2§36 14,7 76,1 72.86 43.1 49.4 45.7 40,7 3.4 3.6 2,2 2.3 3.0 04 i3 0.3 0.7
84 ZIEGELSTEIM 4568 12.6 72,7 70.8 36.3 39.3 52.7 537 2.9 3.3 Y¥.B- 1.} 3.8 0.4 1.2 0.6 0.4
85 HOOSHOF iB61 14,3 8.6 61.8 40.4 47.5 47.2 47.1 3.8 1.9 2.5 2.2 2.8 1.1 1.1 0.7 6.5
86 BUCHENBUEHL 2171 9.9 77,0 74.3 27,2 30.0 63.2 62,9 3.8 3.4 0.8 0.3 1.4 0.2 0.8 0.3 0.2
30 ST. JOBST 5745 16.7 69.4 66.4 41.0 446 46.6 46,3 3.9 45 3.1 2.0 3.0 0.7 1.2 0.4 0.3
91 ERLENSTEGEN 3011 20.2 75.3 70.0 57.4 60,9 3.1 28.4 4,1 5.7 2.8 3.4 1.7 0.5 1.9 03 0.2
92 HOEGELOORF 3531 13.6 6B.9 66.7 46.3 49.2 44.2 415 3,2 4.3 2.0 2.9 2.1 0.8 1.0 0.2 0.2
83 SCHMAUSEHBUCKSTRASSE 3766 16,8 79.0 74.% 56.9 2.7 32.5 8.8 2.7 2.8 2.9 2,7 2.7 0.5 1.4 0.3 0.
94 LAUFAMHOLZ 5494 12,1 74,6 71.0 44.1 48.3 46.9 45,3 2.1 2.9 2.1 1.5 2.7 8.6 0.8 0.4 0.3
95 IERZABELSHOF Jo74 12,6 J4.6 73.1 40,4 46.6 48.7 46,0 3.1 3.2 2.3 1.7 30 0.4 1.2 0.3 0.6
96 FISCHBACH 3397 9.1 86.4 62.6 41.0 46,2 48.2 47,1 3.0 2,6 2.1 1.7 17T 04 L2 B3 0.2
97 BRUNN 51} 13,9 73,7 69.9 50.0 58.4 37.3 3.7 2.9 3.6 1.3 0.0 5.2 1.0 1.6 0.7 0.0
99 BRIEFWAHL 42,7 49,1 46.1 435 3.3 3.7 24 17 3.6 0.4 L2 07 0.3
URNENWAHLER 83.6 36.0 42,2 5.8 508 2.8 3.2 1.6 1.1 4.4 0.3 1.3 0.6 0.3
IHSGESAHNT® 350048 11.1 B5.7 63.5 35,9 43.% SL.B 498 28 32 1.7 L2 43 0.4 1.3 0.6 0.3

* elnscirl. Briefwihler

fmt T8 Stadtforschung and Statistil GQueile: Schnellimeldung
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Stadiratswahl
Stimmenverteilung und Sitzverteilung: Zwischenergebnis

Die Schnellmeldung, dic nur die 61 % unverinderten und die 25 % innerhalb nur eines Wahlvorschlages verénderten Stimm-
zettel umfafite, lieB zwar einen Trend erkennen, eine Sitzverteilung wiire aber, wegen der unkalkulierbaren Stimmenvergabe
bei "veranderten” Stimmzetteln, auf dieser Basis irrefithrend gewesen, Das neue Niirnberger Verfahren der Ergebnisermitt-
tung lieferte eine vorliufige Stimmen- und Sitzverteitung jedoch aus ungepriiften Niederschriften von ... Stimmbezirken (ein-
schlieflich aller 90 Briefwahlbezirke) bereits wenige Stunden spiter. Bei den iibrigen Stimmbezirken setzen die Wahlvorstén-
de die Ergebnisermittlung hente fort.

Von den abgegebenen giilticen Stimmen entfielen danach 43,2 % (1984: 46,1 %) auf die SPD, die damit thren fithrenden
Platz in der Nitrnberger Kommunalpolitik behauptete. 35,7 % (41,4 %) erhielt dic CSU, 8,6 % (5,8 %) die GRUNEN, 6,9 %

(-} die REP, 3,4 % (2,4 %) dic FD.P. und 2,2 % (4,3 %) alle anderen Gruppicrungen. Das Auftreten der REP und anderer
neuer Gruppierongen hat, ungeachtet der hdheren Wahlbeteiligung, die beiden groBen Parteien Stimmenanteile gekostct,
ohme e Raogfolge zn verfindern.

Bei 70 Sitzen im Niirnberger Stadtrat brauchte eine Partei etwa 1,5 % der Stimmen, wm einen Sitz zu erringen. Nach dem
vori4ufigen Ergebnis erhilt - nach d’Hondt - die SPD 31 Sitze (bisher 34), die CSU 26 (30), GRUNE 6 (4), REP 5 (-) und die
FD.P. 2 (1). Die DKP (bisher 1 Sitz) scheidet aus dem Rat aus. Trotz des Einzugs der REP hat das bisherige "rot-griine
Biindnis" nach dem vorliegenden Zwischenergebnis seine Mehrheit behalten. Die anderen Parteien erreichen im Rat zusam-
men die gleiche Stimmenzahl wic SPD und GRUNE zusammen. (Pas Endergebnis wird am Mittwoch, 20.03.1990, 14.00 Uhr
festgestelit.)

Kumulierte und panaschierte Stimmzettel

Auf der Basis von 452 von 538 erfalten Stimmbezirken und 88 von 90 Briefwahlibezicken haben 38,5 % der Wahler ihre
Stimmzettel durch Einzelstimmenvergabe an bestimmte Bewerber verdndert (1984: 38,6 %). Bei 24,4 % der giiltigen Stimm-
zettel (1984: 26,2 %) sind Verinderungen innerhalb eines Wahlvorschlags vorgenommen worden ("Kumulieren"), 14,1 % der
Wihler (1984: 12,4 %) haben iiber die Parteigrenzen hinweg ihre Stimmen auf einzelne Bewerber verteilt (“Panaschxeren“)
Der Finflufl der Pcrsonenwahler auf die Zusammensetzung des neuen Stadtrats war damit annidhernd so groB wic bei der
Wahl von 1984, Je hoher der Stimmenanteil aus verdnderten Stimmzetteln, desto offener ist die endgiiitige Bewerberrang-
folge, die erst nach dem Brgebnis der Einzelstimmenauszihlung feststehen wird. Nach dem Zwischenergebnis weisen die
Parteien die folgenden Anteile an Stimmen aus verinderten Stimmzetteln auf:

Csu SPD GRIOWE F.D.P. REP
Anteil an Stimmen aus
verdnderten Stimmzettein
in % der jeweiligen
Parteienstimmen insgesamt: 35,7 30,1 41,6 36,4 21,0

Wie schon 1984 haben die Wahler der GRUNEN am stirksten die Personenwahl wahrgenommen. 41,6 % ihrer Stimmen
stammen von Personenwihlern. Die SPD hat wie in der Vergangenheit cinen fiberdurchschnitthich hohen Anteil an Partei-
wihlern; gleiches gilt fiir die REP.

Yerhalinis OB-Wahi zur Stadiratswahi

Die Ubersicht auf Seite 14 zeipt die unterschiedlichen Erfolge des CSU- bzw. SPD-Bewerbers im Verhiltnis zu den Stim-
menanteilen ihrer Partei in den Stimmbezirken und zwar daritber, wie hiufig sie im Vergleich zu jhrer Partei die absolute
Mehrheit bzw. Stimmenanteile dariiber oder darunter erreichten (nur Urnenwihler).

Der Vergleich der OB-Wahl mit dem Stadtratswahlergebnis zeigt zunichst, da8 beide Hauptbewerber eine hohere Zahl von
Stimmbezirken mit absoluter Mehrheit erreicht haben, als dics ihrer jeweiligen Partei gelungen ist; cin Ergebnis, das das
Stimmverhalten eines groBen Teils der Withler ausdriickt, die Entscheidung @iber den zukiinftigen Oberbiirgermeister gleich
im ersten Wahigang herbeizufithren. Dr. Schonlein errang in 66,9 % von 538 Stimmbezirken die absolute Mehrheit. Er liegt
damit weit fiber seinem Ergebnis von 1987 (55,8 % von 529 Stimmbezirken). Noch deutlicher ist der Abstand zum Ergebnis
der SPD, die in 72,5 % der Stimmbezirke unter 50 % liegt, davon allein in 48,6 % der Bezirke unter 45 %. Konnte die SPD
1984 noch in 50 % sller Stimmbezirke 45 % und mehr erreichen, so waren dies 1990 nur noch etwa 51 %.

Dr. Schaeider konnte demgegeniiber nur in 6,9 % von 538 Stimmbezirken die absolute Mehrheit der Urnenwéhler erreichen.
Der CSU-Bonus bei den Briefwillern wird dicses Ergebnis eventuell noch etwas verbessern. Er liegt damit zwar vor dem Er-
gebnis der CSU, die in fiber der Hilfte aller Stimmbezirke (58,8 % von 538) nur hochstens 35 % erreichte, das Niveas des
CSU-Bewerbers bei der OB-Erstwahl 1987 hat er jedoch deutlich verfehit, Die CSU hat in der Stadtratswahl 1990 nur noch
etwa 25 % der Stimmbezirke einen Anteil von 40 % oder mehr erreicht; 1984 waren dies noch etwa 55 % gewesen.
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Kommunalwah! am 18, Marz 1820 in Nirnberg
Haufigkeit von hohen und niedrigen Stimmenantelien der OSU und der 3P0 in den
Stimmbezirken (Urnenwahi)
Csu
Stimmen- Anteil der Stimmbezirke St tmmen- Anteil der Stimmbezirke
anteil anteil
unter OB W StR 1 0B W StR
% oder mehr
1990 | 1987 | 1990 | 1984 1890 | 1987 | 1950 | 1984
30 34,9 8,5 | 39,0 11,5 56 6.8 20,1 4,7 24,5
35 53,0 25,3} 58,8 26,8 55 2.4 7,6 1,3 12,6
A0 69,3 46,1 | 74,7 45,2 60 i.3 3,3 ¢.9 4.6
45 84,0 64,7 | 83,2 83,9 85 4,6 1,3 0,4 1,7
50 93,1 79,9 | 95,3 75,5 Stimmhazivke 538 BZG 451% 529
insgesamt
SPD
St inmen- Anteil der Stimmbezirke St immen- Anteil der Stimmbezirke
anteil - anteil
ynter DB W StR cen % 0B Y StR
o % oder mehr
1990 | 1987 | 1390 | 1984 1990 | 1987 | 1990 | 1984
30 1,3 i,5 4.9 6,1 59 66,9 55,8 | 27,5 45,2
35 2.0 4,1 13,3 13,8 55 45,2 36,1 | 13,7 28,3
40 6,3 13,0 | 24,6 25,1 60 24,5 19,3 3,8 12,5
45 17,8 24,5 | 48,6 40,1 65 7.4 6,9 1.3 5,0
50 33,1 44,2 | 72,5 54,8 Si ir;mbez;};gke 538 529 451* 526
nsgesal
* Iwischenergebnis aus 451 von 538 Stimmbezirken
Amt fiir Stadtforschung und Statistik CGuelle: Vorlaufiges Endergebnis

Wahlverhalien und Soziaistrulkdur bel der StR-\Wah!

Fine erste Analyse des Zwischenergebnisses zur Stadtratswahl nach dem Wahlverhalten in sozialen Stimmbezirkstypen zeigt
die schon bei der OB-Wah! sichtbaren Trends (cbea Seite 8), jedoch in sehr viel deutlicherer Ausprigung. Dies belegen die
Differenzen zwischen den Stimmenanteilen bei der Stadiratswahl und der OB-Wahl (vgl. Ubersicht auf Seite 15). Hatte sich
bei der OB-Wah offensichtlich cir grofier Teil der den kieineren Parteien nahestehenden sozialen Wihierschichten fiir einen
der beiden Hauptbewerber entschieden, so hat dicse Klientel bei der Wakl des neuen Stadtrats sich wieder an ihren partei-
politischen Priferenzen orientiert:

Uberdurchschnittliche Gewinne der REP in den Stimmbezirken, deren Bevolkerung eher durch eine einfache Schulbildusg
gekennzeichnet ist, hier insbesondere in den Gebieten mit hchem Arbeiteranteil. Entsprechend hoch sind hier die Verluste
der SPD. Starke Gewinne erzielen die REP auch bei Selbsténdigen mit niedrigerem BildungsabschluB, hier offensichtlich zu
Lasten der CSU.

Die SPD verkiert in allen sczialen Stimmbezirkstypen, wobet die Vertuste zor OB-Wah! stirker ansfalien als zur Stadiratswahl
1990. Die SPD mubte vor allem bei den ihxr traditionsll nahestehender Bevilkerungsgruppen einbiiflen. Im Vergleich zur
StR-Wahl 1984 konnie sie sich in den Gebisten der Selbstindigen und gebildeter Beamten- und Angestelitenschichien cini-
germaben halten,

Noch deutlicher im Vergleich zu 1984 sind die EinbuBlen der CSU durchweg in allen Gebietstypen, auch in den ihr naheste-
henden Quartieren der Selbstindigen und des Mittelstands. Auffillig sind die CSU-Verluste in den eher SPD-nahen Wohn-
gebieten der Artbeiter. Die Wihlerwanderung za den REP kommnt hier offensichtlich aus dem CSU- wie aus dem SPD-Lager.

'Pie GRUNEN konnten offenbar in allen sozalen Bcvélkemngsgrﬁppen leicht zolegen, erwartungsgemill am starksten in
Wohngebieten mit gebildeten Schichten und - wic in den innenstadtnzhen nérdlichen und westlicher Wobnqguartieren - mit
hohem Auvslanderanteil,



Stadtratswahl arn 18. Mérz 1990 In Nilmberg

Das Wahiverhalten in sozialen Stimmbezirkstypen - ohne Briefwahi -

(Zuordnung nach den Ergebnissen der Volkszihlung) i % bzw. %-Punkien
Naiﬂbete:’i 1igung darunter in den Stimmbezirkstypen, geprigt durch ...

un
Stimeganteﬂe hihere Schulbildung einfache Schulbildung
er
folgenden Nirnberg | Selbstdndige Beamte gemisch.Strukt| Selbstindige Beamte Arbeiter
Parteien insgesamt Angestellte Ausldnder Angestellte Austinder
Stadtratswahl 1990
Wahtbeteiligung 66.2 71.2 69.5 63.2 70.5 69.6 57.7
Csu 34.5 43.3 38.8 29.7 39.2 30.9 L 27
SPD 44,7 34.6 41.0 42.3 42.0 51.8 50.5
GRUNE 8.5 9.4 8.4 15.7 6.2 5.5 8.8
F.D.P. 3.1 5.3 3.7 3.5 2.9 - 1.8 1.9
REP 7.1 5.4 6.2 §.0 8.1 8.0 9.1
Sonstige 2.1 1.9 1.9 2.9 1.5 1.9 2.6
Differenz STR-Wahl 1990 - OB-Wah! 1990
Wahlbeteiligung 0.0 -0.1 ~0.2 -0.2 ~0.2 -0.2 -0.2
csu -1.5 -1.3 -0.4 -1.2 «1.6 -0.5 -0.8
SPD -8.1 -9.3 -8.9 -11.6 -7.3 -6.6 -8.9
GRONE 5.7 6.2 5.5 10.5 3.9 3.3 6.3
F.n.p. 1.5 2.8 1.8 1.6 1.6 0.9 1.0
REP 2.7 2.2 2.3 2.2 3.7 2.9 3.1
Sonstige -0.4 -0.5 -0.3 -1.6 -0.3 -0.0 ~0.7
Differenz STR-Wah! 1990 - STR-Wahl 1984

Hahlbetetliguny 4.6 4.9 4.7 5.9 5.5 3.4 4.1
CSu -6.1 -6.6 -5.6 -7.7 -6.3 -3.9 -6.6
SPD -2.4 -0.6 -1.3 -3.3 -2.8 -3.1 -4.1
GRUNE 2.9 2.4 2.2 6.1 1.3 0.9 3.7
F.D.P. 0.8 1.4 0.7 1.0 1.2 0.5 0.7
REP 7.1 5.4 6.2 6.0 8.1 8.0 2.1
Sonstige -2.3 -2.0 -2.2 -2.0 -1.5 ~2.4 -2.7

Amt fir Stadtforschung und Statistik Quelle 19390: Vorliufiges Endergebnis

Wahiverhalten in den Hochburgen der Parteien bei der StR-Wahi

In den Hochburgen der Parteien, die auf der Grandlage der Bundestagswahlergebnisse ermittelt wurden (vgl. Seite 8), wer-
den Verhaltensverinderungen der Parteianhinger besonders deutlich.

So hat die Wahlbeteiligung gegeniiber der Stadtratswahl 1984 in den Hochburgen der GRUNEN am meisten zugenommen,
was darauf schlieBen 140t, daB es dieser Partei am besten gelungen ist, zusitzliche Anhanger zu mobilisieren.

Der Vergleich mit der Stadtratswahl 1984 deutet darauf hin, daB trotz der Zusammenlegung von OB- und Stadtratswahl die
SPD am wenigsten erfolgreich war, jhre bisherigen Anhéinger zu mobilisieren, Daf die SPD ihre Verluste an die neuen Grup-
pierungen gering halten konnte, verdankt sie wohl vor allem Wihlern, die sie ans anderen Lagem dazn gewonnen hat. Den
Gewinnen, die die REP primir in den SPD-Hochburgen erzielten, stehen dort; im Gegensatz zur OB-Wahl, die hochsten
SPD-Verluste gegeniiber. Die CSU hat in ihren eigenen und den GRUNE-Hochburgen ihre groBten EinbuBen. :
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Man kann davon ausgehen, dafl die Wihler der CSU und der SPD auch ithrem OB-Kandidaten die Stimmen gegeben haben.
Wie sich die Anhiinger der Xleineren Parteien verhalten haben, 148t sich aus dem Vergleich der OB- mit der Stadtratswahi
ableiten: Ein wesentlicher Teil der GRUNE-Anhéinger hat danach wohll firr Dr, Schonlein (SPD) votiert. Die Differenz
zwischen StR-Wahl und OB-Wahl bei den REP verteilt sich gleichmiBig auf alle Stimmbezirkstypen.

Stadtratswahl am 18, Mérz 1990 in Nirnberg

Das Wahiverhalten in ausgewahlien Stimmbezirkstypen - ohne Briefwahl -
(Zuordnung nach den Ergebnissen der Bundestagswahl 1987) in % bzw. %-Punkien

Wah1bete§ ligung darunter in den Stimmbezirkstypen
un .
Stimganteile csu csu SPD SPD GRUNE . F.D.P.
er
folgenden Nilrnberg Hochburgen Vorherrschaft| Hochburgen Vorherrschaft| Hochburgen Hochburgen
Parteien insgesamt
Stadiratswahi 1390
Wahlbeteiligung  66.2 70,7 66.4 68.0 6.4 62.7 72.6
csu 34.5 46.9 40.4 22.4 25.0 28.9 43.4
SPD 44.7 33.9 40.8 61.2 55.9 | 42.3 34.7
GRONE 8.5 7.3 7.4 5.4 6.5 16.9 9.0
F.0.P. 3.1 4.0 3.1 1.5 1.7 3.6 5.8
REP 7.1 6.3 6.6 7.3 8.3 6.3 5,2
Sonstige 2.1 1.6 1.7 2.3 2.6 2.8 1.8
Differenz STR-Wahl 1990 - OB-Wahl 1950
Wahtheteiligung 0.0 -0.2 -0,2 -0.2 -0.1 0,2 0.1
csu -1.5 -0.8 -0.3 0.1 -0.8 -0.4 -1.8
SPD -8.1 -8.3 -8.1 -6.5 -6.8 -12.7 -9.1
GRONE 5.7 4.7 4.8 3.3 4.3 10.9 5.9
F.0.P. 1.5 2.0 1.5 0.7 0.8 1.7 3.2
REP 2.7 2.6 2.6 2.5 2.8 2.3 2.2
Sonstige -0.4 -0.3 -0.4 -0.1 -0,4 -1.7 -0.4
Differenz STR-Wahl 1980 - STR-Wah! 1984

Wahibeteiligung 4.6 4.6 4.2 2.2 4.6 6.2 5.0
LSt -6.1 -6.4 -4.7 -1.8 -£.1 -8.2 -5.8
SPD -2.4 -0.5 -1.8 -4.5 -3.9 -3.5 -1.3
GREINE 2.9 1.8 1.8 1.1 2.1 6.3 2.3
F.D.P. 0.8 1.1 0.3 0.3 0.6 T 1.2 1.6
REP 7.1 6.3 6.6 1.3 8.3 6.3 5.2
Sonstige -2.3 -2.3 -2.2 -2.4 -2.9 -2.1 -2.0

Amt iir Stadtforschung und Statistik

Quelle 1990: Vorldufiges Endergebnis

Erlduterung der Stimmbezirkstypen:

Sy

CSU-Hochburgen:
CSU-Vorherrschaft:
SPD-Hochburgen:

SPD-Vorherrschaft:
GRUNE-Hochburgen:
F.BD.P.-Hechburgen:

CS8U > 55 % bzw. CSU = 50 % und SPD < 35 %
CSU-Vorsprung > 10 %-Punkte, wenn nicht Typ 1 oder 5 oder 6
SPD > 55 % bzw. SPD > 50 % und CSU < 35 %
SPD-Vaorsprung > 10 %-Punkte, wenn nicht Typ 3 oder 5 oder 6
GRUNE > 15 % und mehr als FD.P.

FDP. > 12,5 % und mehr als GRUNE
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Briefwahlergebnisse der StR-Wahi

Mit 39 652 Bricfwahlantriigen sicherten sich 11,0 % aller Wahlberechtigten (1984: 7,7 %) die Moglichkeit, postalisch
abzustimmen. Etwas iiber 37 000 Withler haben dann auch tatséichlich als Wahlscheinwihler an der Wahl teilgenommen
(= 15,7 % der Wihler; StR-Wahl 1984: 11,4 %). Die SPD konnte wie bei vergangenen Wahlen nur eincn unterdurchschaitt-
lichen Stimmenanteil bei den Briefwihlern erringen (- 6,1 %-Punkte im Vergleich zum Gesamtergebnis), ein Faktor, der anf-
grund der hohen Zahl von Briefwiihlern natiirlich besonders zu Buche schlug. Die folgende Stimmenverteilung beruht auf der
Basis von 452 von 538 Stimmbezirken und 88 von 90 Briefwahlbezirken:

Stimmenanteile csSu SPD GRINE F.D.P. REP Sonstige
Urnenwdhler 34,5 44,6 8,5 3.1 7.1 2.2
Briefwihler 10,7 37,1 9.4 4.4 5.7 2,7
Insgesamt 35,7 43,2 8,6 3,4 5,9 2,2

Erliuterungen der sozialen Stimmbezirkstypen (zu den Ubersichten auf Seite 7 und 15):

Typ1: Selbstindige > 10 %, Hochschulreife > 20 %

Typ2: Selbstindige < 10 %, Beamte > 10 % oder Angestelite > 50 %, Hochschulreife > 20 % oder
RealschidabschluB > 24 %, Auslinderanteil < 10 %

Typ3: Hochschulreife > 20 % oder RealschulabschluB > 24 %, Auslinderanteil > 11 %

Typ4: Selbstindige > 10 %, Hochschulreife < 15 %

Typ 5: Selbstindige < 10 %, Beamte > 10 % oder Angestellte > 56 %, Volksschulabschiul > 63 %,
Auslinderanteil < 10 %

Typ 6: Arbeiter > 45 %, Volksschulabschiufl > 70 %, Auslinderanteil > 15 %
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Bezeichnung
der Bezirke

01 Aitstadt, St. Lorenz
02 Marienverstadt

03 Tafelhof

04 Gostenhof

05 Himpfelshof

06 Altstadt, 5t. Sebald
07 St. Joharnis

08 Pirckheimerstrape

09 Woehrd

10 Ludwigsfeld

11 Glockerhof

12 Guntherstrafie
13 Gaigenhof

14 Hummelstein
15 Gugelstrage
16 Steinbiihl

17 Gibitzenhof
18 Sandreuth

19 Schweinau

20 5t. Leonhard

21 Siindersbith}

22 Barenschanze
23 Sandberg

24 Bielingplatz
25 Uhlandstrafe
26 Maxfeld

27 Veilhof

28 Tullnau

29 Gleiphammer

30 Dutzendteich

31 Zolthaus

32 Langwasser Nordwest

33 Langwasser Nordost

34 Beuthener Strape

35 Altenfurt Nord

35 Langwasser Siidost

37 Langwasser Siidwest

38 Altenfurt, Moorerbrunn
40 Hasenbuck

41 Rangierbahnhof

42 Katzwanger Strafle
43 Dianastrape

44 Trierer Strage

45 Gartenstadt

46 Werderau

47 Maiach

48 Katzwang/ Reichelsd.Ost,
49 Korrburg und Worzeldorf
50 Hohe Marter

51 Réthenbach West

52 Réthenhach Ost

53 Eibach

54 Reichelsdorf

55 Krottenbach /Mih1hof
60 Grofreuth/Schwe inau
61 Gebersdorf

67 Gaismannshof

63 Hhfen

64 Eberhardshof

65 Muggenhof

70 Westfriedhof
71 Schniegling
72 Metzendorf

73 Buch

74 Thon

75 Almeshof

76 Kraftshof

77 Neunhof

78 Boxdorf

79 Gropgriindlach

80 Schleifweg
81 Schoppershof
82 Schafhof -
83 Marienberg
84 7iegelstein
85 Mooshof

85 Buchendiih]
87 Flughafen
90 St. Jobst

91 Erlenstegen

92 Migeldorf

93 Schmausenbuckstrafe
94 taufanmholz

95 Zerzabeishof

86 Fischbach

97 Brunn STATIS NORNBERG
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